Дело №RS0№-76 

(производство №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2024 г. 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимого ФИО1, , защитника Борисова В.И., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного Г. ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 02 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, , находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> будучи в состоянии алкогольного опьянения, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в общей сумме 10 216 рублей 43 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту № ПАО «Сбербанк» с номером счета №, выпущенную на имя Ш.Л.П. с подлежащими к выдаче денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1, которой незаконно завладел. В этот момент у ФИО1, возник умысел совершить хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты Банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

Реализуя свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут ФИО1, , находясь в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета 40№, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на сумму 845 рублей 67 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 845 рублей 67 копеек, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 845 рублей 67 копеек с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес>», достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета №, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на сумму 840 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 840 рублей, тем самым,

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 840 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета №, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 149 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 149 рублей, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 149 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес>», достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета №, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на сумму 50 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 50 рублей, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 50 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес>», достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета №, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1 767 рублей 76 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 1 767 рублей 76 копеек, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 1 767 рублей 76 копеек с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета №, выпушенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, попросил приобрести Свидетель №1, товарно-материальные ценности на сумму 3 000 рублей и произвести расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 3 000 рублей. Свидетель №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, , произвел расчет денежными средствами находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 3 000 рублей и передал товарно - материальные ценности ФИО1, Тем самым, ФИО1, , имея прямой умысел, в тоже время в том же месте 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 3 000 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту ФИО1, , находясь в магазине «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета 40№, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, попросил приобрести Свидетель №1, товарно-материальные ценности на сумму 602 рубля и произвести расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 602 рубля. Свидетель №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, , произвел расчет денежными средствами находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 602 рубля и передал товарно - сериальные ценности ФИО1, Тем самым, ФИО1, . имея прямой умысел, в тоже время в том же месте 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 602 рубля банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту ФИО1, , находясь в магазине «На Районе», расположенном по адресу: 

<

адрес>. достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, пользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета № выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, попросил приобрести Свидетель №1. товарно-материальные ценности на сумму 2 490 рублей и произвести расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 2 490 рублей. Свидетель №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, произвел расчет денежными средствами находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 2 490 рублей и переедал товарно - материальные ценности ФИО1, Тем самым, ФИО1, имея прямой умысел, в тоже время в том же месте 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 2 490 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Ш.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут ФИО1, , находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета 40№, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на сумму 352 рубля и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 352 рубля, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 352 рубля с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут ФИО1, , находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № ПАО «Сбербанк» № счета 40№, выпущенной на имя Ш.Л.П., отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на сумму 120 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк» путем оплаты одной операцией на сумму 120 рублей, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 120 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший №1

Своими преступными действиями ФИО1, , в период времени с 02 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытым в дополнительном офисе № отделение Приволжский филиал ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 10 216 рублей 43 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, которые использовал в своих личных целях по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления и в предъявленном ему обвинении полностью признал и показал, что ночью зашел ДД.ММ.ГГГГ он пришел к своему троюродному брату С.Б.А. 

<

адрес>. После распития спиртных напитков похитил банковскую карту т в дальнейшем согласно обвинения покупал продукты питания и другие вещи. 

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей матерью Ш.Л.П. и 2 несовершеннолетними детьми, супруг в настоящий момент мобилизован на СВО. У неё есть хороший знакомый С.Б.А., она с ним знакома около 4 лет, периодически встречаются и распивают вместе спиртные напитки у него дома, он проживает по соседству от неё по адресу: 

<

адрес>, где он проживает один. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она пришла к нему в гости, чтобы посидеть и немного выпить. У С.Б.А. дома также находился Свидетель №4, который живёт вместе с ним. Они все вместе стали распивать спиртные напитки, пили до вечера. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут она легла спать у С.Б.А. дома, С.Б.А. и Свидетель №4 тоже легли спать. После чего, в дверь постучали, сколько было времени, сказать точно не может, помнит, что на улице еще было темно, Свидетель №4 встал и пошёл открывать дверь, к С.Б.А. пришёл его троюродный брат ФИО1, , с которым она была знакома и ранее. ФИО1, зашёл в квартиру, и прошел на кухню с Свидетель №4, они выпили по одной рюмке водки. Она в этот момент не вставала, в какой-то момент она уснула снова, С.Б.А. также лежал. Момент когда ФИО1, ушел она не слышала. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут она проснулась, и хотела сходить в магазин за сигаретами. И в этот момент она обнаружила, что банковская дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная на имя её матери Ш.Л.П. по её просьбе так как на её имя было открыто уже много банковских счетов, и которая находилась у неё в пользовании, лежащая в кармашке силиконового чехла её сотового телефона марки «RealMeC30», отсутствует. Она стала спрашивать у С.Б.А. и Свидетель №4, где её карта, на что Свидетель №4 ответил, что ночью приходил ФИО1, , являющийся троюродным братом С.Б.А., который в какой-то момент заходил в комнату, где они спали, и пробыв в комнате короткий промежуток времени, вышел, и затем ушел из квартиры. После чего, около 13 часов 00 минут на её сотовый телефон стали приходить уведомления о том, что в различных магазинах: «Красное & Белое», «Апельсин» и т.д. совершаются покупки на различные суммы, за которые расплачиваются её банковской картой. Изначально, до того, как пропала карта, баланс составлял 10 265 рублей 43 копейки. Таким образом снятия произошли, в 13 часов 09 минут в магазине «Красное & Белое» на сумму 845 рублей 67 копеек, в 13 часов 23 минуты в магазине «Заря» на сумму 840 рублей, в 13 часов 23 минуты в магазине «Заря» на сумму 149 рублей, в 13 часов 30 минут на сумму 50 рублей, в 13 часов 34 минуты в магазине «Заря»на сумму 1 767 рублей 76 копеек, в 13 часов 41 минуту в магазине «Заря» на сумму 3 000 рублей, в 13 часов 41 минуту в магазине «Заря» на сумму 602 рубля; в 14 часов 01 минуту в магазине «

<

адрес>» на сумму 2 490 рублей; в 15 часов 15 минут в магазине «Эконом» на сумму 352 рубля, в 15 часов 16 минут в магазине «Эконом» на сумму 120 рублей. Всего на общую сумму 10 166 рублей 43 копейки. После всех снятий на банковской карте осталось 99 рублей. О случившемся она сообщила в полицию. Мама её банковской картой не пользовалась, на счету находились денежные средства принадлежащие ей. Банковская карта ПАО «Сбербанк» № № счета 40№ была открыта в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Действиями неизвестного лица ей причинен материальный ущерб в размере 10 166 рублей 43 копейки, что для неё является не значительным ущербом, так как общий доход её семьи составляет более 200 000 рублей в месяц./л.д.25-30/

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сестрой Г.Л.Д. и её бывшим супругом ФИО1, . Официально он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> д. Набережная 

<

адрес>. В настоящее время он не работает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут домой пришел ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, с собой он принес пакет в котором находились спиртные напитки, а именно пиво. Войдя ФИО1, попросил его сходить в магазин и приобрести еще спиртные напитки и протянул ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», какого именно банка он не рассматривал. Он согласился и одевшись пошел в магазин «Заря» расположенный по адресу: 

<

адрес> В магазине «Заря» он приобрел спиртные напитки, сигареты, расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» которую ему дал ФИО1, . После чего пришел и все передал ФИО1, в том числе и банковскую карту. Банковской картой расплачивался не однократно. После, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, ФИО1, попросил его сходить вместе с ним в магазин «На Районе» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, для того чтобы приобрести ему сотовый телефон. Он сказал, чтобы он шел сам и покупал. На что ФИО1, сказал, что он пьяный и лучше будет если он ему купит сотовый телефон. Он согласился и они вместе с ФИО1, пошли в магазин «На Районе». Находясь возле магазина «На Районе» ФИО1, передал ему банковскую карту НАО «Сбербанк» и сказал, чтобы он расплатился ею. Он взял банковскую карту ПАО «Сбербанк», зашел в магазин и приобрел сотовый телефон марки «i14 promах» за 2 490 рублей. После чего вышел с магазина, передал ФИО1, сотовый телефон марки «i14 promах» и банковскую карту ПАО «Сбербанк» и пошли в сторону дома. По пути ФИО1, зашел в один магазин приобрел спиртное и они разошлись. Куда именно он пошел он не знает. ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес> он узнал, что банковская карта ПАО «Сбербанк» которую ему давал ФИО1, на приобретение спиртных напитков и сотового телефона была им похищена. О том, что ФИО1, просил его приобретать спиртные напитки и сотовый телефон по похищенной банковской карте ПАО «Сбербанк» он не знал. О том, что ФИО1, похищает денежные средства с чужого банковского счета он не знал, он ему не говорил, в предварительный сговор на совершение преступления с ФИО1, не вступал./л.д.44-48/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия следует,что в настоящее время он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности оперуполномоченного ОУР. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно - оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 50 минут в Дежурную Часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило заявление от гр. Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 07 часов 00 минут совершило хищение банковской карты ПАО «Сбербанк», с банковского счета которого в последующем похитило денежные средства в сумме 10 166 рублей 43 копейки. С целью раскрытия указанного преступления были проведены оперативно-розыскные мероприятия. При просмотре записей с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Заря» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «На Районе» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, были установлены лица приобретавшие товар используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 Ими оказались ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 34 микрорайон 

<

адрес>, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Данные граждане былидоставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где ФИО1, признался в совершении преступления. В настоящее время видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Заря» расположенный по адресу: 

<

адрес> «ЕЭД «На Районе» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, находятся у него на CD - R диске и он готов добровольно их выдать./л.д.88-91/

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он работает продавцом в магазине «

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Данный магазин является комиссионным. Занимаются приобретением и продажей бывших в употреблении товаров которые им приносят. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, точное время сказать не может, в магазин «

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, зашел неизвестный ему парень, подошел к витрине где представлены на продажу сотовые телефоны, и начал их рассматривать. Он спросил у него чем он интересуется. Он ему ответил, что его попросили приобрести не дорогой сотовый телефон. Он предложил ему посмотреть сотовый телефон марки «i14 promах» стоимостью 2 490 рублей. Он посмотрел данный сотовый телефон и согласился приобрести его. Он оформил товарный чек и оплатив покупки посредством бесконтактной оплаты банковской картой он покинул магазин. При приобретении какой либо товара в их магазине, у покупателей они документов удостоверяющих личность не требуют./л.д.116-119/

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, у своего знакомого Булата. Официально он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он официально не работает. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут к ним в квартиру пришла знакомая С.Б.А. Потерпевший №1. Они начали распивать спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут они легли спать. После чего он услышал что в дверь постучали, сколько времени было он не знает не смотрел. Он встал и пошёл открывать дверь, к С.Б.А. пришёл его троюродный брат ФИО1, , которого ранее он тоже видел и был с ним знаком. Он зашел в квартиру и они прошли на кухню. На кухне они выпили с ФИО1, . После чего ФИО1, пошел будить Булата, он за ним не пошел. Потом через несколько минут он услышал как захлопнулась входная дверь квартиры, понял, что ФИО1, ушел и тоже пошел спать. ДД.ММ.ГГГГ утром Потерпевший №1 обнаружила, что у нее с банковской карты были списаны денежные средства. Она спросила у них брали ли они её банковскую карту он с Булатом ответили, что нет. Она поискала карту, но в доме её не нашла. Тогда они поняли, что банковскую карту похитил ФИО1, и так же в последующем похитил денежные средства с банковского счета. Как он похитил банковскую карту он не видел, за ним в комнату не заходил./л.д. 131-134/

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления также подтверждается:

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 07 часов 00 минут совершило хищение банковской карты ПАО «Сбербанк», с банковского счета которого в последующем похитило денежные средства в сумме 10 116 рублей 43 копейки./л.д.5/

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты справки по операциям сформированные в «Сбербанк - онлайн» по банковской карте ПАО «Сбербанк» № № счета 40№.\л.д. 182-185\

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что объектом осмотра являются: справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минуту (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Красное & Белое» на сумму 845 рублей 67 копеек.

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 840 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 149 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут (время московское) совершена операция но оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 50 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 1 767 рублей 76 копеек. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 3 000 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Заря» на сумму 602 рубля. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «На Районе» на сумму 2 490 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Эконом» на сумму 352 рублей. 

· справка по операции сформированная в «Сбербанк Онлайн», из которой следует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут (время московское) совершена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Эконом» на сумму 120 рублей\л.д. 186-188\ 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, в ходе которого справки по операциям сформированные в «Сбербанк - онлайн» по банковской карте ПАО «Сбербанк» № № счета 40№ признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела.\л.д.189\

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля Свидетель №2 изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Красное & Белое», расположенный но адресу: 

<

адрес> «Заря» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «На Районе» расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.\л.д.92-93\

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы, из которого следует, что объектомосмотра является конверт белого цвета с надписью - фрагменты видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с магазинов 

<

адрес> Республики Башкортостан к протоколу выемки от 07 декабря.2023 года. Целостность конверта не нарушена. При запуске диска, установлено, что в нем содержатся видеозаписи, имеющие названия «№, VID- № При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «№» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес> видно как Г.А.Д. выбирает товар, который в последующем оплачивает банковской картой которую ему дал ФИО1, , и покидает помещение магазина. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «№» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Заря» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 34 микрорайон 

<

адрес> «В», видно как ФИО1, приобретает товар, расплачивается банковской картой и покидает помещение магазина. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «VID№» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении комиссионного магазина «На Районе» расположенного по адресу: 

<

адрес>, видно как Г.А.Д. входит в помещение магазина. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «№» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении комиссионного магазина «На Районе» расположенного по адресу: 

<

адрес>, видно как Г.А.Д. выбирает сотовый телефон. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «VID-№» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «IISIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное & Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 34 микрорайон 

<

адрес> «А», видно каю ФИО1, вошел в магазин и далее идет выбирать товар. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - MediaPlayerClassic видеозаписи «VID№, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное & Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 34 микрорайон 

<

адрес> «А», видно как ФИО1, выбрал товар, после чего направился к кассе и расплатился за приобретенный товар банковской картой. По окончании видеопросмотра ФИО1, пояснил, что на видеозаписях он опознал себя и Г.А.Д., однако так же пояснил, что Г.А.Д. не знал, что банковская карта с которой оплачивали приобретенный товар не принадлежит ФИО1, , он не сообщал ему об этом. После произведенного осмотра компакт-диск упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной запиской о содержимом упаковки, заверен подписями участвующих в следственном действии лиц, опечатан оттиском круглой печати Отдела МВД России по 

<

адрес> «для пакетов» способом, исключающим доступ к содержимому без повреждения целостности упаковки.\л.д.141-161\ и другими материалами уголовного дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1, в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1, в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО1, характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1, суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба в полном объеме, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1, в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом правил ст.62 ч.1 УК РФ. 

При этом, учитывая, что подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1, встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: один бумажный конверт со следами рук, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установленных в помещении магазинов «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> 34 микрорайон 

<

адрес> «А», «Заря» расположенный по адресу: 

<

адрес>», «На Районе» расположенный по адресу: 

<

адрес>, справки по операциям сформированные в онлайн приложении «Сбербанк» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № № счета 40№, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГг.,, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков